(3) El fijo. Idem dic in nepote, vel pronepote primum locum obtinente, ut probatur in dict. l. omnimodo, et dict. l. quoniam in prioribus, C. de inoffic. testam. ubi vide Roderic. 4. ampliacione: et idem dic de ascendentibus, et patronis, et etiam in fratribus, quando turpis persona hæres instituitur ab eo; nam isti etiam non possunt gravari in legitima, ut dicit Glossa notabilis in authent. de hæredib. et Falcid. §. si vero expressum, collat. 1. in glossa l. 1. Pacovius, §. fin. D. si quis à parent. fuer. manum. vide etiam per Roderic. in dict. l. quoniam in prioribus, 56. ampliacione, et probatur optimè in l. 6. in Ordnam. Tauri.

(4) Que es en poder. Probatur ergo hic, quod in legitima quæcumque conditio potestativa, etiamsi sit facilis, rejicitur de legitima, substantatur verò in residuo ultra legitimam, undè et illa conditio, si volet, rejicitur de legitima, ut hic, tenet Bald. in dict. l. quoniam in prioribus, Joan. de Imol. in l. fin. D. de condit. institut. et in l. jam dubitari, col. 7. D. de hæred. instituend. et Roderic. in dict. l. quoniam in prioribus, 5. et 6. ampliacione.

(5) Non empecen al fijo. De hoc vide Roderic. ubi suprâ, 2. ampliacione, qui legem istam intelligit quando solus iste filius erat hæres institutus, ne obstet l. scimus, §. cum autem, C. de inoffic. testam. cui addit Paul. de Castro in l. suus quoque, in princ. col. 2. D. de hæred. instit. ubi in isto casu querit, rejecta conditione de legitima, quid erit de residuo, et respondet, quod si non habebit cohæredem, vel substitutum, totum sibi accrescit; quoniam in omnem eventum est illud habiturus, sive deficiat conditio, sive non: si tamen habebit cohæredem, vel substitutum, expectabitur eventus conditionis, quæ si non existat, illud residuum perveniet ad cohæredem vel substitutum; si tamen existat, accrescit sibi sine nova additione, sicut videmus in eo, qui est substitutus partim purè, partim sub conditione, ut D. de hæred. instit. l. liber homo, §. Titius ex semise, et licet Roder. Suar. post multa ita velit intelligi istam legem Partitæ, semper tamen visus est remanere cum aliquo scrupulo erga intellectum verum hujus legis, subdens se non determinatè asserere, sed ut peritiori daret occasionem, aut probandi, aut corrigendi, di-

cens hoc esse magnæ importantiæ in practica. Ego verò, licet imperitus, cogitabam istum intellectum non convenire huic legi Partitarum: tum quia divinatorius, cum in hac lege nulla mentio fit, quod habuerit filius cohæredem, vel substitutum, vel quod non habuerit; tum etiam quia ista lex juxta l. suus quoque, et alias leges juris communis, facit differentiam, an filius instituitur sub conditione potestativa, an sub casuali, vel mixta; ut primo casu rejecta conditione potestativa de legitima, juxta dictam l. quoniam in prioribus, et istam legem, teneat institutio conditionalis in residuo, et expectetur conditio. Secundo verò casu non solum rejiciatur conditio de legitima, sed neque etiam respectu residui expectetur; et si tota ista lex intelligi deberet, quando non fuit datus cohæres vel substitutus, dicendum esset, nullam in utraque conditione faciendam esse differentiam, quia utroque casu non esset expectandus conditionis eventus, cum in omnem eventum illud esset habiturus. Restat ergò, quod ut ista differentia inter conditionem potestativam, et inter casualem, vel mixtam possit hic applicari, de necessitate debemus intelligere, quod fuerit datus in ista lege substitutus vel cohæres, et tunc versatur labor in respondendo ad dictam l. scimus, §. cum autem, ubi habetur, quod in residuo ultra legitimam, non rejicitur conditio casualis, vel mixta: fortè posset non improbabiler dici, quod cum ille §. cum autem, quatenus innuit, quod legitima possit filio relinqui titulo fideicommissi, sicut et aliæ l. illius tituli disposerunt, ut habetur in l. omnimodo, eod. tit. sit correctus per jus Authenticarum ex mente Doctor. ibi, cum legitima hodie relinqui debeat titulo institutionis, ut in authent. ut cum, de appellat. cognos. cap. aliud quoque capitulum, collat. 8. et in l. 5. tit. 8. infra ead. Part. per quæ jura reditur ad antiquas l. secundum quas filius institui non poterat sub conditione casuali, vel mixta; et licet dictus §. cum autem sit incorrectus, quatenus etiam disponit, quod conditio casualis, vel mixta rejiciatur de legitima, et testamentum teneat, ut in l. 9. suprâ eod. et ibi dixi, tamen non potest negari, quin in legitima simul, et in residuo legitime pater hodie non potest filium instituere sub conditione casuali, vel mixta, sicut erat per l. antiquas ante l. Codicis. Si ergò institutio peccet in forma, ut si fiat sub conditione casuali, vel mixta, rejecta conditione tenet testamentum, et eventus talis conditionis, etiam dato cohærede vel substituto, non expectabitur: et quod per dictas l. antiquas disponebatur, ut filius taliter institutus posset dicere testamentum nullum, hodie per istas l. Partitarum, licet hoc non possit dicere, et testamentum teneat, tamen dicere poterit filius, conditionem talem sibi non potuisse apponi, et ejus eventum nullatenus esse expectandum. Oporteret ergo patrem esse cautum, ut filium instituat in legitima, vel parte legitime purè, non sub conditione casuali vel mixta, vel in residuo instituat alium, vel si instituat filium in omnibus bonis, gravet, si velit, ut alteri restituit residuum purè, vel sub conditione; et similiter poterit filium instituere in legitima, et in residuo sub conditione casuali vel mixta, dato sibi cohærede, vel substituto, ut hæc omnia probantur in dict. l. 5. tit. 8. infra ead. Partit. Si autem filium institueret sub conditione casuali, vel mixta, tam in residuo, quam in legitima, vel simpliciter, tunc procederet hujus legis dispositio, etiam dato sibi cohærede, vel substituto: et fortè idem esset dicendum attentis l. juris communis, et sic quòd non procedant dicta Pauli de Castro in dict. l. suus quoque, et Cyn. in l. si pater, C. de institut. et sic quòd in hoc lex ista Partitarum non corrigat jus commune, sed declaret; nam supposito quòd talis conditio rejicitur de legitima, et testamentum tenet, secundum Bart. et Doctor. ut dixi in dict. l. 9. suprâ eod. erat necessaria declaratio, quid erat faciendum de residuo, quod non reperitur declaratum de jure communi, et ista lex Partitæ declarat; neque obstabit l. si te solum, et l. si quis ita scripserit. D. de hæred. instituend. quia loquuntur in casu, in quo nullum peccatum fuit in forma institutionis, et ibi etiam extraneus est ille, qui instituitur, non filius, ut hoc casu: præterea et in istis legibus, et in dict. l. liber homo, §. Titius, institutio fuit pro parte pura, et in parte conditionalis, et nullum, ut dixi, fuit peccatum in forma; in institutione verò filii aliter sit etiam de jure communi dicendum, quod ista lex Partitarum optimè declarat. In conditione verò potestativa rectè distinguitur, habuerit filius in residuo legitime cohæredem, vel substitutum, vel non, quia institutio non peccat in forma; et in tali conditione loquitur Joan. de Imol. relatus à Roder. in l. jam dubitari, 7. column. D. de hæred. instit. vers. et hæc opinio tutior videtur, intelligendo, eam sanè, etc. et non in conditione casuali, vel mixta: con-

firmantur ista auctoritate insignis Doct. Anton. de But. consil. 69. incipit, visis actibus et juribus, ubi vult, quòd dictus §. cum autem, nihil de jure antiquo immutet, quando filius habet jure institutionis: cum ergò per l. antiquas filius institutus sub conditione casuali, vel mixta habebat totam hæreditatem, neque curabatur in aliquo de talibus conditionibus, etiam in residuo ultra legitimam, etiamsi daretur sibi cohæres, vel substitutus, idem erit etiam hodie dicendum; nec obstavit §. cum autem, qui loquitur secundum jura Codicis, secundum quæ sufficiebat quoquo relictus titulo legitimam filio relinqui absque honorabili titulo institutionis; et videtur ad confirmationem prædictorum, quòd hæc lex approbare voluit opinionem Oldral. in dict. l. quoniam in prioribus, quam ibi refert Alber. col. 4. vers. vel posses dicere, quatenus dicit, quòd etiamsi filius instituitur sub conditione casuali, vel mixta in legitima, et ultra legitimam, quòd ut legitima manere debeat integra filio, tales conditiones removeantur, seu habentur pro non appositis.

LEY XII.—Como aquel que es establecido por heredero sin condicion ninguna, puede entrar la herencia, maguer la condicion que es puesta a su compañero, non sea cumplida.

Si el testador (1) estableciere a dos omes por herederos, al vno so condicion que puede ser (2), e al otro simplemente, este atal a quien non fuesse puesta condicion, luego que sea muerto el testador, puede entrar en sus bienes, en aquella parte en que le establecieron por heredero; e el otro que es establecido con la condicion sobredicha, non puede entrar (3) en la su parte, a menos de ser cumplida (4) primeramente la condicion, so que fue establecido por heredero.

LEY XII.—Uno hærede in parte purè, alio in alia sub possibili conditione institutus, primò institutus potest statim post mortem testantis suam partem agnoscere; alius autem non, donec conditio impleatur. Hoc dicit.

(1) Si el testador. Adde ad istam legem l. liber. homo §. si ita scriptum, D. de hæred. instituend.

(2) Que puede ser. Dic ut suprâ eod. l. 1.

(3) Non puede entrar. Adde l. si is, qui hæres. D. de acquir. hæred. et limita, ut in l. si quis instituat, D. de hæred. instituend. in princ. et in §. 1. et l. 2. §. si sub conditione, D. de honor. posses. secund. tabul.

(4) Cumplida. Et si tempus non sit adjectum, quando conditio impleti debeat, pareo conditioni, quando voluerit, secundum Azo. C. de condit. insert. in summ. col. 2. vers. et siquidem, ubi respondet ad legem hæc conditio, quæ contradicere videtur, D. de condit. et demonstrat. adde Bald. in l. si pater, col. fin. C. de institut. et substitut. vers. quintò queritur; si verò tempus sit adjectum, infra illud tempus parere debeo, et computatur tempus à die aditæ hæreditatis, non autem à morte testatoris, ut D. de condit. et demonstrat. l. si in diem.